
 

Servizio Risorse Finanziarie 
Responsabile di U.O.: Giampaolo Pacchioni      tel. 051/37.85.296   mail : giampaolo.pacchioni@istruzione. 
Responsabile del procedimento: Giovanna Barberio     tel. 051/37.85.238 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 - BOLOGNA – Tel. 051/05137851 – C.F. 80071250379 
e-mail:  usp.bo@istruzione.it     pec: csabo@postacert.istruzione.it    Sito web: http://www.bo.istruzioneer.it 

 

Bologna, 29/10/2025 

DETERMINA A CONTRARRE 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO  il D.lgs. n.36 del 31 marzo 2023 ed in particolare l’art. 50 comma 1, lettera b), 
che consente l’affidamento e l’esecuzione di servizi e forniture di importo infe-
riore a€ 140.000 mediante affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi com-
presi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti sog-
getti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi isti-
tuiti dalla stazione appaltante; 

VISTO  l’art. 17, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023 il quale prevede che, in caso di affida-
mento diretto ex art. 50, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e 
il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere ge-
nerale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tec-
nico-professionale; 

VISTO  l’art. 1 del D.L. 6 luglio 2012 n. 95 convertito con modificazioni nella legge 7 ago-
sto 12, n. 135 che dispone l’obbligo da parte delle pubbliche amministrazioni di 
approvvigionamento attraverso gli strumenti d’acquisto messi a disposizione da 
Consip S.p.a; 

VISTO l’art. 1, commi 449 e 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

VISTO  il D.D.G. n. 656 del 31.08.2023, ammesso alla registrazione al n. 208 in data 

03.10.2023 dalla Corte dei conti - Sezione Controllo Emilia-Romagna, con il quale 

è stato conferito al Dr. Giuseppe Antonio Panzardi l’incarico di Direzione dell’Uf-

ficio V “Ambito territoriale di Bologna” dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emi-

lia-Romagna; 

VISTO  il dispositivo Decreto del Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per 
l’Emilia-Romagna prot.n.778 del 16/10/2020, che delega il dott. Giuseppe Anto-
nio Panzardi alla sottoscrizione degli impegni e degli ordini di pagamento della 
contabilità generale dell’Ufficio V Ambito Territoriale; 

CONSIDERATO che il plafond di buoni pasto a disposizione dell’Ufficio V - Ambito territoriale di  
Bologna risulta esaurito; 
 

  RITENUTO  che per soddisfare le esigenze relative al servizio sostitutivo mensa per il perso-
nale in servizio presso l’Ufficio V - Ambito Territoriale di Bologna, a copertura di 
quanto stimato per l’anno 2025 e inizio anno 2026, si rende necessario predisporre 

una nuova procedura di acquisto di buoni pasto elettronici;  
 

VISTO  che sul portale Acquisti in rete dal 15/10/2025 al14/10/2028 è stato attivato il 

mailto:giampaolo.pacchioni@istruzione
mailto:csabo@postacert.istruzione.it


 

Servizio Risorse Finanziarie 
Responsabile di U.O.: Giampaolo Pacchioni      tel. 051/37.85.296   mail : giampaolo.pacchioni@istruzione. 
Responsabile del procedimento: Giovanna Barberio     tel. 051/37.85.238 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 - BOLOGNA – Tel. 051/05137851 – C.F. 80071250379 
e-mail:  usp.bo@istruzione.it     pec: csabo@postacert.istruzione.it    Sito web: http://www.bo.istruzioneer.it 

 

Lotto 6 Emilia-Romagna dell’Accordo Quadro ed 11, per la fornitura del servizio 
sostitutivo di mensa mediante buoni pasto cartacei ed elettronici; 

VISTO               il capitolato tecnico per l’appalto del servizio sostitutivo di mensa tramite buoni 
pasto per le pubbliche amministrazioni; 

VISTO il capitolato d’oneri della procedura aperta per l’affidamento di un Accordo Qua-
dro, avente ad oggetto il servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto per 
le p.a.; 

CONSIDERATO   che la percentuale di sconto applicata dalla ditta PLUXEE ITALIA S.R.L. su ogni 
buono pasto del valore nominale di euro 7,00 è pari al 12,91 % e che pertanto la 
spesa complessiva al netto dello sconto è di euro 28.060,00 IVA al 4% esclusa; 

VISTA  il Dispositivo riparto risorse E.F. 2025 e 2026 – capitolo 2116 p.g. 5 N. 54 – 2025 
prot n. 43791 del 29/10/2025 con il quale viene assegnata a questo Ufficio la 
somma di euro 29.182,40; 

ACCERTATA  la disponibilità di competenza e cassa sul capitolo 2116 p.g. 5 dell’E.F. 2025 e la 
competenza dell’E.F. 2026; 

DETERMINA 

• di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente  

             provvedimento; 

• che le clausole essenziali sono quelle individuate dell’Accordo Quadro di cui sopra; 

• di procedere a nuovo Ordine di Acquisto di buoni pasto elettronici, per i motivi  

espressi in premessa, mediante adesione all’ Accordo Quadro ed 11 - Lotto 6 Emilia-

Romagna alle seguenti condizioni: 

 

AGGIUDICATARIO VALORE NOMINALE SCONTO PREZZO UNITARIO 
(IVA ESCLUSA) 

QUANTITA’ 

PLUXEE ITALIA S.R.L. €7,00 12,91% € 6,10 4.600 

 

• di stipulare il contratto, tramite ordine diretto d’acquisto sul portale “Acquistiinretepa” 
di Consip, con la società PLUXEE ITALIA S.R.L. (P.I. 05892970152) con sede legale in Via Gallarate 
n. 200 - Milano;  

• il responsabile unico del progetto, ai sensi dell’articolo 15 del decreto legislativo 31 

marzo 2023, n. 36 è il funzionario Giampaolo Pacchioni in servizio presso Ufficio V – Ufficio 

Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna; 

• di disporre che al presente atto venga assicurata la pubblicazione sul sito web istituzio-
nale, nella sezione “Amministrazione trasparente-bandi di gara e contratti” in applicazione del 
D.Lgs. 33/2013.                                                                                                                                                           
                                                                                                                           Il Dirigente 
                                                                                                    Giuseppe Antonio Panzardi  

mailto:giampaolo.pacchioni@istruzione
mailto:csabo@postacert.istruzione.it

		2025-10-29T14:54:58+0000
	PANZARDI GIUSEPPE A.


		2025-10-30T11:07:57+0100
	protocollo




